XIII. *An ergo ii qui non consenserunt, non puniuntur?*

R. Quanquam regulariter decreta, in

in quæ major pars consensit, habeantur pro decretis universitatis, sic ut etiam pauci dissentientes teneantur ea observare & exequi; tamen in delicto aliter se res habet, & ad eos non pertinet, qui aut non consenserunt, aut aliorum sententiis victi sunt. Ita tamen, ut interdum civitati adimi soleant ea, quæ habet communia, ut sunt muri, navalia, naves bellicæ, arma, ærarium, agri publici &c. & sic illi etiam damnum aliquod sentiant. At ut singuli, ob delictum universitatis, citra consensum suum, ea amittant, quæ ipsorum sunt propria, injustum est.

Grot. d. c.  
21. §. 7. 11.  
2. Puf. d. l.  
Horn. l. 2.  
c. 7. §. 11.  
Ziegl. b. l.

XIV. *An ergò pœna universitatis & pœna singulorum differunt?*

R. Affirmatur. Sicut enim singulorum pœna interdum est mors, ita mors civitatis est, si evertatur aut dissolvatur; singuli in servitatem pœnæ nomine rediguntur, civitas vero servitatem civilem subit in provinciam redacta; singuli bona sua amittunt confiscatione, & civitati adimi solent, quæ habet communia, ut modò diximus.

Grot. c. 21.  
§. 7. n. 2. &  
3. Puf. d. l.

XV. *An pœna, ob delictum universitatis semper, etiam ante duas vel*

Bb 3 tres

*tres generationes admissum, exigi potest?*

Prot. c. 21.

§. 8. n. 1.

Paul. l. 8. n.

3. §. 29.

R. Quamdiu isti non sunt extincti, per quos ad universitatem meritum deducebatur, ipsum quoque meritum, ac proinde poenæ debitum, quod sine merito poenæ non potest subsistere, non extinguitur, & sic poena exigi potest: iis autem extinctis, exigi non potest. Licet enim universitas duret, quia idem corpus manet, quanquam particulis succedentibus, quædam tamen de universitate, primò ac per se, & sic semper dicuntur, quamdiu universitas durat, ut habere ærarium, leges & similia; quædam non nisi derivatione à singulis, seu propter singulos; sic doctam dicimus universitatem & fortem, quæ plurimos habet tales cives & hæc tamdiu dicatur, quamdiu hi singuli vivunt. Ex hujus genere est meritum seu delictum, quod singulis, ut animum habentibus, quem universitas per se non habet, competit.

*XVI. At Deus etiam delicta parentum in liberis post tres generationes punire potest.*

Prot. c. 21.

§. 8. n. 5. §.

§. 14. n. 1.

Osiand. b. l.

R. Aliud est jus Dei, aliud hominum; Deus jus dominii plenissimum habet,

ut

ut in res nostras, ita in vitam nostram, quod sine ulla causa & quovis tempore auferre cuivis, quando vult, potest. Hinc si liberos alicujus præmatura aut violenta morte Deus abripiat, in ipsos jure dominii, non poenæ utitur. Sæcùs quàm homines, qui jus in vitam subditorum limitatum &, non nisi propter meritum seu delictum præcedens, auferendam acceperunt.

XVII. *An honores & præmia ad postereros transeunt?*

R. Honores & præmia accipere ob bene merita majorum possumus, quia beneficii ea est materia, ut in quemvis, etiam in immeritum, & gratis conferri possit; poenæ non item.

Grot. c. 2 r. 3  
§. 8. n. 5.  
in fin. Puf.  
d. l.

XVIII. *An autem ob delictum alterius, de quo nullo modo participamus, nullum plane damnum sentire possumus?*

R. Damnum directè datum, quo auferitur alicui id, ad quod quis jus proprium habet, non sentimus propter delictum alterius, citra factum nostrum præcedens; damnum autem per consequentiam (quo fit, ut quis non habeat, quod alioqui habiturus fuisset, si alius non deliquisset) sentire possumus, citra factum nostrum. Sic paren-

Grot. c. 2 r. 5  
§. 10.

Grot. l. 2. c.  
 17. § 2. l. 2.  
 c. 21. §. 10. n.  
 a. r. f. 24.  
 fin. & ibi  
 Bitfcb.

tum bonis confiscatis, liberi sentiunt quidem incommodum seu damnum per consequentiam, quia bona illa illorum futura erant, si à parentibus ipsorum delictum non fuisset commissum, & si ad ultimum spiritum ea fuissent conservata, sed proprie poena non est, nec damnum directè illatum. Hinc etiam ea, quæ liberi à natura habent, ut vita, corpus, membra &c. aut quæ ipsis aliunde tribuuntur, iisdem incolumia manent. Sic cum ex delicto majoris partis, quæ personam universitatis sustinet, universitas in culpa est, eoque nomine amittit communia, libertatem civilem, muros, & alia commoda, sentiunt quidem damnum & singuli innocentes, sed ea in re, quæ ad ipsos directè non pertinebat, scilicet per consequentiam tantùm, seu per universitatem.

XIX. *An non, occasione peccati alterius, interdum aliquid mali quis patitur?*

Grot. c. 21.  
 §. 11. Pif. l.  
 §. c. 3. §. 32.

ꝛ. Affirmatur, verùm peccatum alterius non est causa proxima hujus mali, sed propria commissio. Sic quando quis pro delinquente fidejebet, non ex delicto, sed ex sua sponfione tenetur. Atque hinc fit, quod malum illi fe-

ferendum mensuram accipiat, non ex delicto alterius, sed ex potestate, quam in promittendo habuit.

XX. *An ex fidejussione aliquis occidi potest?*

R. Non, quia nemo jus tale habet ad vitam, ut eam sibi adimere, aut adimendam obligare possit, ut supra diximus. Idem intelligi debet de membris; nam & in illa jus homini datum non est, nisi corporis servandi causa.

Grot. c. 21.  
§. 11. n. 2.  
& l. 2. c. 19.  
§. 5.

XXI. *An fidejussor se potest obligare ad exilium?*

R. Quamvis aliàs liberis patribusfamiliàs liceat, de sua civitate statuere, quid velint, ut diximus, fidejussor tamen non recte se obligat ad exilium, tum quia illud poenæ rationem non videtur obtinere posse, nam delinquens hac ratione non punitur: tum quia non interest civitatis, ejusmodi civem, qui non deliquit, ex civitate exire. Exinde sequitur, quod tantum se possit obligare, quando poena est pecuniaria, vel in aliis delictis, de reo sistendo, sub certa pecuniæ summa, si non sistatur.